

Szanowni Państwo,

w imieniu Rady Związku Euroregion „Tatry” witam wszystkich uczestników dzisiejszej konferencji, która podsumuje realizację Programu Inicjatywy Wspólnotowej INTERREG IIIA Polska-Republika Słowacka 2004-2006 w Euroregionie „Tatry”. Jej organizacja możliwa była dzięki finansowemu wsparciu Wspólnego Sekretariatu Technicznego Programu INTERREG IIIA.

Cieszę się, że znaleźli czas i przyjęli zaproszenie na tę konferencję przedstawiciele instytucji, które zaangażowane były w realizację tego Programu, beneficjenci projektów oraz członkowie Euroregionu „Tatry”. Miło mi powitać gości z Polski i Słowacji, szczególnie:

- pana Ivana Horskiego – Konsula Generalnego Republiki Słowackiej w Krakowie,
- panią Irenę Książek z Ministerstwa Rozwoju Regionalnego
- pana Jana Krzesińskiego – Kierownika Zespołu ds. Programu INTERREG IIIA Polska-Republika Słowacka 2004-2006 we Wspólnym Sekretariacie Technicznym
- pana Stanisława Pajora – Dyrektora Wydziału Zarządzania Funduszami Europejskimi w Małopolskim Urzędzie Wojewódzkim
- panią Annę Maj – Kierownik Oddziału Realizacji Programów Regionalnych w Małopolskim Urzędzie Wojewódzkim
- pana Franciszka Adamczyka – doradcę Marszałka Województwa Małopolskiego ds. współpracy międzynarodowej
- panią Joannę Jeż – Dyrektor biura Stowarzyszenia Euroregion Karpacki Polska
- pana Macieja Kołoczka – Dyrektora biura Stowarzyszenia Region Beskidy
- panią Lenkę Vaničkovą z Urzędu Żylińskiego Samorządowego Kraju
- panią Terezię Matušovą i pana Martina Janoško z Urzędu Preszowskiego Samorządowego Kraju
- panów Piotra Cebulskiego i Jerzego Prażucha z Polsko-Słowackiej Izby Przemysłowo-Handlowej w Krakowie

Szanowni Państwo,

kiedy w 1994 roku przedstawiciele polskich i słowackich samorządów powoływali do życia Euroregion „Tatry” w najbardziej optymistycznych scenariuszach nie przewidywano tak szybkiego przystąpienia Polski i Słowacji do Unii Europejskiej, zniesienia kontroli na granicach, utworzenia Ośrodka Współpracy Polsko-Słowackiej w Nowym Targu i Domu Spotkań Słowacko-Polskich w Kieżmarku oraz tak znacznej absorpcji środków przeznaczonych na polsko-słowacką współpracę transgraniczną. Już w 1998 roku Euroregion „Tatry” zrealizował 3 pierwsze projekty z funduszu PHARE CREDO, a następnie 26 projektów w ramach Fundusz Małych Projektów Euroregionalnych Zintegrowanego Programu Polskiej Granicy Wschodniej PHARE 1997 oraz 54 projekty w ramach Wspólnego Funduszu Małych Projektów Programu Współpracy Przygranicznej Polska-Słowacja PHARE.

Dużym sukcesem zakończyła się realizacja Programu Inicjatywy Wspólnotowej Interreg IIIA Polska-Republika Słowacka 2004-2006 w Euroregionie „Tatry”. Dzięki dofinansowaniu z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach tego Programu beneficjenci z obszaru Euroregionu „Tatry” zrealizowali 14 dużych projektów, z których 5 rekomendował XI Kongres Transgranicznego Związku Euroregion „Tatry”. Łączna kwota

dofinansowania ww. projektów z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego wyniosła 10.959.019,60 PLN. Gratulujemy wszystkim beneficjentom i cieszymy się, że wśród nich było również biuro Związku Euroregion „Tatry”, które zrealizowało 2 projekty.

Pierwszym z nich był projekt zatytułowany *Spotkanie siedmiu kultur pogranicza polsko-słowackiego „Od Ladislava Mednyánszkeho do Jana Kantego Pawлуśkiewicza”*. Projekt ten pomyślany został jako prezentacja dziedzictwa kulturowego pogranicza, ukształtowanego przez przenikające się na tych ziemiach wzajemne wpływy wielu narodów i kultur: polskiej, słowackiej, węgierskiej, niemieckiej, żydowskiej, łemkowskiej i romskiej. Ideę projektu i rezultaty jego realizacji przedstawi dziś Dyrektor biura Związku Euroregion „Tatry” Antoni Nowak.

Drugim projektem zrealizowanym przez biuro Związku Euroregion „Tatry”, który zaprezentuje pani Teresa Siaškiewicz, był projekt parasolowy pt. *Realizacja mikroprojektów w Euroregionie „Tatry” jako czynnik pogłębiania kontaktów społeczności pogranicza polsko-słowackiego*. Obejmował on wdrażanie, monitorowanie i rozliczanie mikroprojektów transgranicznych, których dofinansowanie z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego wynosiło od 2 do 20 tys. EUR. Głównym celem tego projektu było pogłębianie bezpośrednich kontaktów między wspólnotami lokalnymi na polsko-słowackim pograniczu w Euroregionie „Tatry”. Beneficjentami były jednostki samorządu terytorialnego oraz ich organizacje, instytucje kultury, szkoły, instytucje badawczo-rozwojowe, a także organizacje pozarządowe, stowarzyszenia, kluby i fundacje z powiatów limanowskiego, tatrzańskiego, nowotarskiego, nowosądeckiego, gorlickiego i myślenickiego. W ramach tego projektu zrealizowano 47 mikroprojektów, w których wdrażanie zaangażowane były 94 instytucje i organizacje, z czego 45 ze Słowacji, a liczba osób uczestniczących w działaniach w ramach mikroprojektów przekroczyła 16 tysięcy, w tym około 6 tysięcy osób ze Słowacji. W trakcie realizacji projektu odbyły się dziesiątki wydarzeń kulturalnych: festiwali, koncertów, wystaw, konferencji, konkursów, warsztatów. Zorganizowano różnorodne imprezy sportowe. Ukazały się liczne wydawnictwa książkowe: przewodniki, albumy, katalogi wystaw, informatory, foldery, mapy. Nakręcono film pt. *Nowy Targ – miasto transgranicznej współpracy polsko-słowackiej*. Utworzono transgraniczne punkty informacji o przygranicznym rynku pracy z terenu powiatu Nowy Sącz i Stara Lubownia. Powstały strony internetowe poświęcone polsko-słowackiej współpracy, a także internetowa baza informacyjna o agroturystyce na polsko-słowackim pograniczu. Realizacja mikroprojektów przyczyniła się do rozwoju społeczno-ekonomicznego obszaru pogranicza polsko-słowackiego, zwiększenia liczby i rodzaju organizacji zaangażowanych w transgraniczną współpracę, do budowania fundamentów dla większej integracji regionu poprzez nawiązywanie kontaktów personalnych i instytucjonalnych, prowadzących do długotrwałej współpracy.

Miło mi zakomunikować, że Euroregion „Tatry” jako pierwszy na polsko-słowackiej granicy w dniu 12 marca 2008 roku zakończył realizację mikroprojektów, których łączna kwota dofinansowania z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego wyniosła 1.378.845,55 PLN, co stanowi prawie 97% wykorzystania przyznanych środków.

Szanowni Państwo,

sukces realizacji Programu INTERREG IIIA w Euroregionie „Tatry” zawdzięczamy biuru Euroregionu, które było dobrze przygotowane do wdrażania mikroprojektów pod względem merytorycznym, organizacyjnym i kadrowym. Na dobre rezultaty, przede wszystkim skuteczne rozliczanie finansowe projektów w decydującym stopniu wpłynęła sprawna praca Instytucji Pośredniczącej, tzn. Wydziału Zarządzania Funduszami Europejskimi Małopolskiego Urzędu Wojewódzkiego, który dziś reprezentują Dyrektor

Stanisław Pajor i Kierownik Zespołu Anna Maj. Pozytywnie należy również ocenić dobrą współpracę z Instytucją Zarządzającą, czyli Ministerstwem Rozwoju Regionalnego, a zwłaszcza Departamentem Współpracy Terytorialnej. Przede wszystkim jednak sukces Programu INTERREG IIIA w Euroregionie „Tatry” to sukces naszych beneficjentów, którym dziękujemy za dotychczasową współpracę, gratulujemy osiągniętych rezultatów i liczymy na kolejne, również ciekawe i liczne projekty.